
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO -

ASSESSORE Presidente Vincenzo De Luca

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA dott. Diasco Filippo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL

89 13/06/2019

Oggetto: 

ORAdP - OSSERVATORIO REGIONALE AGRICOLTURA DI PRECISIONE  ART. 4 DELLA 
LEGGE REGIONALE N. 15-2018 - NOMINA COMPONENTI



IL PRESIDENTE
PREMESSO che 

a. ai sensi della legge regionale 11 aprile 2018, n. 15 (Disposizioni per la promozione, diffusione e ricerche di
tecniche per l’agricoltura di precisione ed uso sostenibile delle risorse in agricoltura), la Regione Campania
promuove modelli di agricoltura virtuosi per la protezione della funzionalità dei suoli, per l’innovazione e la
sostenibilità in agricoltura, per un uso efficiente delle risorse naturali, per la tutela delle risorse idriche e la
riduzione dell'impatto ambientale delle produzioni;

b.  l’articolo 4 della predetta legge regionale n. 15 del 2018 ha previsto, quale parte integrante dell'articolato
sistema di presidi  territoriali  agroalimentari  e di  sviluppo rurale, l'Osservatorio  Regionale Agricoltura di
Precisione (ORAdP) e ne ha definito le funzioni rinviando a successiva delibera di Giunta la istituzione e la
definizione di composizione e funzionamento dell’Osservatorio;

c. con delibera di Giunta 12 febbraio 2019, n. 52 (Legge n. 15 dell’11.04.2018 – Osservatorio Regionale
Agricoltura  di  Precisione  –  ORAdP)  è  stato  costituito,  definendone  la  composizione  e  le  modalità  di
funzionamento,  l’Osservatorio  Regionale  Agricoltura  di  Precisione,  denominato  ORAdP,  presso
l’Assessorato  all’Agricoltura  della  Regione  Campania,  demandando  al  Presidente  della  Giunta  la
formalizzazione, con proprio provvedimento, delle nomine dei rappresentanti degli organismi partecipanti
all’ORAdP;

d. con delibera  di  Giunta  17 aprile  2019,  n.  153 (Legge n.  15 dell’11.04.2018  – Osservatorio  regionale
agricoltura di precisione –ORAdP. – DGR n. 52 del 12.02.2019 - Integrazione Organismi) è stata integrata
la composizione dell’Osservatorio Regionale Agricoltura di Precisione - ORAdP;

CONSIDERATO che 

a. gli organismi previsti dalle citate DGR n. 52 del 2019 e n. 153  del 2019 sono stati invitati dalla Direzione
Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali a designare i propri rappresentanti presso l’Osservatorio
Regionale Agricoltura di Precisione – ORAdP;

b. sono pervenute le note di risposta con l’indicazione dei nominativi designati dai predetti organismi, come di
seguito riportati:

ORGANISMI NOMINATIVI

UNIVERSITA' DEGLI STUDI

Università degli Studi di Napoli "Federico II" – Dipartimento di Agraria Prof. Matteo Lorito

Università degli Studi di Napoli "Federico II" – Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni 
Animali (DIPMVPA)

Prof. Gianluca Neglia

Università degli Studi di Napoli "Parthenope" – Dipartimento Scienze e Tecnologie Prof. Giorgio Budillon

Università degli Studi di Salerno – Dipartimento di Farmacia Prof.ssa Rita Patrizia Aquino

Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" – Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Ambientali Biologiche e farmaceutiche

Prof.ssa Giovanna Battipaglia

Università del Sannio – Dipartimento di Scienze e Tecnologie Prof. Carmine Guarino

ENTI DI RICERCA - ISTITUTI SPERIMENTALI

IZSM – Istituto Zooprofilattico Sperimentale per il Mezzogiorno Dr.ssa Loredana Baldi

CNR-ISAFOM – Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del 
Mediterrraneo

Dr Antonello Bonfante

CREA – Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi dell'Economia Agraria Dr Catello Pane

AGENZIE ED ENTI REGIONALI

ARPAC- Agenzia Regionale Protezione Ambientale Campania Avv. Luigi Stefano Sorvino

CRAA – Centro per la Ricerca Applicata in Agricoltura Dr Massimiliano Mercede

ORGANIZZAZIONI PROFESSIONALI AGRICOLE



COLDIRETTI Campania Dr Giuseppe Miselli

CIA Campania Dr Carlo Lanaro

CONFAGRICOLTURA Campania Dr Paolo di Palma

COPAGRI Campania Avv. Paolo Conte

ORDINI PROFESSIONALI

Federazione regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Campania Dr Carmine Maisto

ORGANISMI DI RAPPRESENTANZA

Unione regionale di Confcooperative Campania Agr.co Nicola De Leonardis

UNCI Agroalimentare Con.lav. Gennaro Scognamiglio

ENTI NAZIONALI

Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare - ISMEA Dr Raffaele Borriello

REGIONE CAMPANIA

UOD 500706 – Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo 
agricolo 

Dr.ssa Brunella Mercadante

UOD 500707 - Ufficio Centrale Fitosanitario Dr.ssa Daniela Carella

UOD 500604 - Acustica, qualità dell’aria e radiazioni - criticità ambientali in rapporto alla salute umana Dr. Raimondo Santacroce

ACQUISITI

a. da parte della Direzione Generale per le politiche Agricole, Alimentari e Forestali i  curriculum vitae dei
designati  nonché  le  dichiarazioni  di  insussistenza  di  conflitti  di  interesse,  cause  ostative  e/o  di
inconferibilità e di incompatibilità di cui alle leggi vigenti in materia, da parte dei componenti designati quali
rappresentanti dell’Osservatorio ORAdP;

RITENUTO DI

a. dover  procedere  alla  nomina  dei  rappresentanti  degli  organismi  presso  l’Osservatorio  Regionale
Agricoltura di Precisione – ORAdP di cui alla legge regionale n. 15/2018;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali, e
delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore Generale

DECRETA

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato e confermato
1. di  nominare i  componenti  dell’Osservatorio  Regionale Agricoltura di  Precisione,  di  cui  alla Delibera di

Giunta 12 febbraio 2019, n. 52 come di seguito indicato:

a. Dr.ssa Brunella Mercadante, Dirigente della UOD 06 della Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali, con funzioni di coordinamento;

b. Dr.ssa Daniela  Carella,  Dirigente  della  UOD 07 della  Direzione Generale per  le  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali;

c. Dr.  Raimondo  Santacroce,  rappresentante  della  Direzione  Generale  per  la  Difesa  del  Suolo  e
l’Ecosistema;

d. Prof. Matteo Lorito, rappresentante dell’Università degli Studi di Napoli "Federico II" – Dipartimento di
Agraria;

e. Prof.ssa Rita Patrizia Aquino, rappresentante dell’Università degli Studi di Salerno;

f. Prof. Carmine Guarino, rappresentante dell’Università degli Studi del Sannio;

g. Prof.ssa  Giovanna  Battipaglia,  rappresentante  dell’Università  degli  Studi  della  Campania  "Luigi
Vanvitelli" – Dipartimento di Scienze e Tecnologie Ambientali Biologiche e Farmaceutiche;

h. Prof. Giorgio Budillon, rappresentante dell’Università degli Studi di Napoli "Parthenope" – Dipartimento
di Scienze e Tecnologie;

i. Dr. Antonello Bonfante, rappresentante del Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto per i Sistemi
Agricoli e Forestali del Mediterraneo - CNR-ISAFOM;



j. Dr. Catello Pane, rappresentante del Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l'Analisi dell'Economia
Agraria - CREA;

k. Dr.ssa Loredana Baldi,  rappresentante dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale per il  Mezzogiorno –
IZSM;

l. Dr. Massimiliano Mercede, rappresentante del Centro per la Ricerca Applicata in Agricoltura –CRAA;

m. Avv. Luigi Stefano Sorvino, rappresentante dell’Agenzia Regionale Protezione Ambientale Campania –
ARPAC; 

n. Dr. Giuseppe Miselli, rappresentante di COLDIRETTI Campania;

o. Dr. Paolo di Palma, rappresentante CONFAGRICOLTURA Campania;

p. Dr. Carlo Lanaro, rappresentante di CIA Campania;

q. Avv. Paolo Conte, rappresentante COPAGRI Campania; 

r. Prof. Gianluca Neglia, rappresentante del Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali
(DIPMVPA) dell’Università degli Studi di Napoli "Federico II"; 

s. Dr. Carmine Maisto, rappresentante della Federazione regionale degli Ordini dei Dottori Agronomi e
Dottori Forestali della Campania;

t. Agr.co Nicola De Leonardis, rappresentante dell’Unione regionale di Confcooperative Campania;

u. Cons. lav. Gennaro Scognamiglio, rappresentante dell’UNCI Agroalimentare;

v. Dr. Raffaele Borriello, rappresentante dell’Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare – ISMEA;

2. di precisare che ai componenti dell’Osservatorio non spetta alcun compenso o rimborso spese;
3. di  trasmettere il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, all’Assessore alle Attività

Produttive e alla Ricerca Scientifica, agli Uffici di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, alla
Direzione  Generale  per  le  Politiche  agricole,  alimentari  e  forestali  anche  ai  fini  della  notifica  agli
interessati,  alla Segreteria  di Giunta per l’invio al Consiglio regionale ai sensi dell’art.  48 dello Statuto
regionale, all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della
Regione Campania.

DE LUCA 

   
   


